[image: image1.png]

                    МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ  ПОСЕЛОК ЛИСИЙ НОС

                                              МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

                                                        ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.10.2018  г.

              № 52-п

                                                               Санкт-Петербург

	Об утверждении муниципальной программы «Участие в установленном порядке в мероприятиях по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании в Санкт-Петербурге»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального образования пос. Лисий Нос, на основании «Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования поселок Лисий Нос», утвержденного постановлением местной администрации муниципального образования пос. Лисий Нос от 29.01.2015 г. № 4-п местная администрация муниципального образования пос. Лисий Нос
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Участие в установленном порядке в мероприятиях по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании в Санкт-Петербурге» согласно приложению №1 к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу местной администрации.

Глава местной администрации

С.В. Федотов
	Приложение № 1
к постановлению Местной администрации
Муниципального образования пос. Лисий Нос
от  26.10.2018 г.  № 52-п

	ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Наименование муниципальной программы
	Участие в установленном порядке в мероприятиях по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании в Санкт-Петербурге

	Основание для разработки программы
	-Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
-Бюджетный кодекс Российской Федерации;

-Закон Санкт-Петербурга от 23.09.2009г. № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге»;
- Закон Санкт-Петербурга от 16.05.2007 № 230-42 «О профилактике правонарушений в Санкт-Петербурге»;
- Закон Санкт-Петербурга от 21.09.2011. № 541-106  «О профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании  в Санкт-Петербурге»;
- Распоряжение администрации Приморского района Санкт-Петербурга №518-р от 31.01.2017г. «Об утверждении Антинаркотической программы Приморского района Санкт-Петербурга на 2017-2020 годы»;

- Решение Муниципального совета МО пос.Лисий Нос №10 от 23.03.2017г. «Об утверждении Положения «О порядке реализации вопроса местного значения «Участие в установленном порядке в мероприятиях по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, новых потенциально опасных психоактивных веществ, наркомании в Санкт-Петербурге»;
-Устав Муниципального образования пос. Лисий Нос.

	Заказчик программы
	Местная администрация МО пос. Лисий Нос

	Разработчик программы
	Местная администрация МО пос. Лисий Нос

	Исполнители основных мероприятий программы
	Местная администрация МО пос. Лисий Нос

	Основные цели программы
	- предупреждение распространения наркомании на территории МО пос. Лисий Нос и связанных с ней правонарушений.

	Основные задачи программы
	- информирование населения МО по вопросам предупреждения распространения наркомании на территории МО пос. Лисий Нос и связанных с ними правонарушений;

- организация воспитательной работы среди детей и молодежи, направленная на формирование негативного отношения к наркомании на территории МО пос. Лисий Нос и связанных с ней правонарушений.

	Сроки реализации программы
	1-4 кв.

	Источники финансирования программы
	Местный бюджет Муниципального образования пос. Лисий Нос на 2019 год

	Ожидаемые конечные результаты программы
	- отсутствие случаев незаконного потребления наркотических средств и психоактивных веществ среди несовершеннолетних жителей МО пос. Лисий Нос.

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Участие в установленном порядке в мероприятиях по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании
в Санкт-Петербурге» на 2019 год
1. Характеристика текущего состояния с указанием основных проблем:

Всего количество жителей Муниципального образования поселок Лисий Нос по состоянию на 1 января 2018 года составляет около 4851 человек. В мероприятиях, проводимых местной администрацией МО пос.Лисий Нос по предупреждению распространения наркомании на территории поселка, в 2015-2018 годах приняло участие порядка 210 жителей Лисьего Носа в возрасте от 13 до 30 лет. Целенаправленная воспитательная работа с молодежью, своевременное и полное информирование граждан о негативных последствиях незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании в Санкт-Петербурге – необходимая часть работы по обеспечению безопасности на территории МО пос.Лисий Нос.

Профилактика и предупреждение распространения наркомании на территории МО пос. Лисий Нос и связанных с ними правонарушений, проведение воспитательной, пропагандистской работы с гражданами, проживающими на территории МО пос.Лисий Нос – важнейшее направление деятельности органов местного самоуправления, позволяющее предотвратить многие их негативных проявлений в будущем.

Применение системы предусмотренных Программой мер положительно влияет на причины и устраняет условия, способствующие распространению наркомании на территории МО пос. Лисий Нос.

Актуальность проблемы антинаркотической профилактики в Санкт-Петербурге обусловлена целым рядом социальных, экономических, психологических и биологических факторов. Сегодня специалисты не испытывают колебаний в оценке наркологической ситуации – необходимо на уровне государства использовать все возможные меры профилактики, чтобы не  допустить глобального распространения наркомании вреди  молодых людей социально активного возраста. Антинаркотическая профилактика – это целостная, организуемая в рамках единой государственной концепции, система социальных, правовых, педагогических, психолого-профилактических мер, направленных на предупреждение  и ликвидацию злоупотребления наркотических веществ.

Анализ проведенной местной администрацией МО пос.Лисий Нос в 2016-2018 годах работы по предупреждению распространения наркомании на территории поселка показал, что наиболее глубокий потенциал в борьбе за сохранение здоровья и благополучия граждан  имеет профилактическая работа с молодежью, как с наиболее подверженной наркотизации социальной группой, обладающей специфическими социально-психологическими характеристиками, учет которых необходим для разработки и успешной реализации программ антинаркотической профилактики. Эффективность проведенных мероприятий профилактического характера по предупреждению потреблению наркотических и психотропных веществ на территории МО пос.Лисий Нос отражена в результатах проводимого в ходе реализации программ  в 2016-2018 годах мониторинга. Анонимное анкетирование участников программы, проводимое ежегодно в начале и по окончанию проведенных мероприятий, стабильно показывает увеличение количества подростков (примерно на 30%), у которых именно благодаря проведенным занятиям сформировалось стойкое негативное отношение к потреблению наркотиков (или переменилось с нейтрального и  условно положительного на негативное).

Реализация настоящей Программы призвана сохранить преемственность и положительную динамику в вопросах воспитания законопослушных граждан, в частности - формированию у подрастающего поколения негативного отношения к употреблению наркотических средств, а также к совершению связанных с этим правонарушений. Реализация мероприятий Программы требует выделения средств из бюджета МО пос.Лисий Нос.

2. Цели программы:

 - предупреждение распространения наркомании на территории МО пос. Лисий Нос и связанных с ней правонарушений.
3. Задачи программы:

- информирование населения МО по вопросам предупреждения распространения наркомании на территории МО пос. Лисий Нос и связанных с ними правонарушений;

- организация воспитательной работы среди детей и молодежи, направленная на формирование негативного отношения к наркомании на территории МО пос. Лисий Нос и связанных с ней правонарушений.

4. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы:
- отсутствие выявленных случаев незаконного потребления наркотических средств и психоактивных веществ среди несовершеннолетних жителей МО пос. Лисий Нос.
5. Сроки реализации муниципальной программы:
I-IV кварталы 2019 года

6. Количественные индикаторы и показатели муниципальной программы:

- количество детей, молодежи, жителей поселка Лисий Нос, вовлеченных в воспитательные мероприятия, направленные на предупреждение распространения наркомании на территории МО пос. Лисий Нос и связанных с этим правонарушений;

- количество выявленных случаев незаконного потребления наркотических средств и психоактивных веществ среди несовершеннолетних жителей МО пос. Лисий Нос.

7. Источники финансирования муниципальной программы:
Местный бюджет Муниципального образования пос. Лисий Нос на 2019 год
8. Методика оценки эффективности реализации программы:

В соответствии с п. 5 постановления Местной администрации Муниципального образования пос. Лисий Нос от 29.01.2015 г. № 4-п «Порядок разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования пос. Лисий Нос».
9. ПРОГНОЗНЫЕ ЗНАЧЕНИЯ

показателей (индикаторов) по реализации муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателя

	1
	Количество детей, молодежи, жителей поселка Лисий Нос, вовлеченных в воспитательные мероприятия, направленные на предупреждение распространения наркомании на территории МО пос. Лисий Нос и связанных с этим правонарушений
	чел.
	45

	2
	Количество выявленных случаев незаконного потребления наркотических средств и психоактивных веществ среди несовершеннолетних жителей МО пос. Лисий Нос
	шт.
	0

10. МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ, СРОКИ ИСПОЛНЕНИЯ И ОБЪЕМЫ ФИНАНСИРОВАНИЯ
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Участники
	Ожидаемые конечные результаты
	Сроки исполнения
	Объем финансирования,

тыс. руб.

	ед. изм.
	Кол-во

	1
	Организация и проведение серии занятий с молодежью и подростками, направленных на предупреждение распространения наркомании на территории МО пос. Лисий Нос и связанных с этим правонарушений
	Жители поселка Лисий нос возрастом от 14 до 30 лет
	чел.
	45
	1-4 кв.
	80

	2
	Размещение информации антинаркотической направленности в газете «Вести Лисьего Носа», на сайте, стендах (ежеквартально)
	Жители поселка Лисий Нос
	шт.
	4
	1-4 кв.
	Без финансирования

	3
	Участие в установленном порядке в мероприятиях по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании в Санкт-Петербурге, проводимых органами местного самоуправления Приморского района Санкт-Петербурга и на региональном уровне
	ОМСУ, жители МО пос. Лисий Нос
	-
	-
	1-4 кв.
	Без финансирования

	4
	Участие в заседаниях антинаркотической комиссии в Приморском районе, коллегиях, совместных заседаниях РАНК и комиссий Приморского района, руководителями учреждений и организаций
	ОМСУ
	-
	-
	1-4 кв.
	Без финансирования

	5
	Участие в месячнике антинаркотических мероприятий, посвященных дню борьбы с наркоманией и незаконным оборотом наркотиков в Приморском районе Санкт-Петербурга
	ОМСУ, жители МО пос. Лисий Нос
	-
	-
	Июнь
	Без финансирования

	6
	Организация информирования и консультирования жителей муниципльного образования по вопросам профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, новых потенциально опасных психоактивных веществ, наркомании – путем проведения ежемесячных приемов.
	ОМСУ, жители МО пос. Лисий Нос
	-
	-
	1-4 кв.
	Без финансирования

	7
	Получение и сбор заявлений от жителей муниципального  образования о фактах незаконного оборота наркотиков с последующей передачей в УМВД России по Приморскому району Санкт-Петербурга
	ОМСУ, жители МО пос. Лисий Нос
	-
	-
	1-4 кв.
	Без финансирования

	8
	Ежеквартальный обход территории Муниципального образования на предмет выявления незаконного оборота наркотиков, точек сбыта наркотических средств и психоктивных веществ, появления подозрительных людей, поведение которых позволяет сделать предположение о потреблении или распространении ими наркотических веществ с незамедлительным уведомлением о выявленных фактах УМВД района.
	ОМСУ, жители МО пос. Лисий Нос
	-
	-
	1-4 кв.
	Без финансирования

	ИТОГО:
	80

Приложения:

№ 1 - расчёт стоимости услуг по организации и проведению серии занятий с молодежью и подростками, направленных на предупреждение распространения наркомании на территории МО пос. Лисий Нос и связанных с этим правонарушений.
_____________________________
Должность                                                                                                           ФИО

	Приложение № 1 к муниципальной программе

«Участие в установленном порядке в мероприятиях по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании в Санкт-Петербурге»

Расчет стоимости

услуг по организации и проведению серии занятий с молодежью и подростками, направленных на предупреждение распространения наркомании на территории МО пос. Лисий Нос и связанных с этим правонарушений
	№ п/п
	Объем работ
	Количество участников
	Возраст участников
	Стоимость услуг

(руб.)

	1
	Проведение на территории МО пос.Лисий Нос в течение 2018 года 4 тематических занятий, продолжительностью не менее 1,5 часа каждое (преимущественно ежеквартально) по программе, одобренной системой образования. Занятия проводятся опытными специалистами организаций, работающих в сфере профилактики алкоголизма и наркомании. В процессе цикла занятий проводится 2 мониторинга, позволяющих увидеть динамику изменения отношения подростков к потреблению наркотиков.
	45
	от 14 до 30 лет
	80000

	Итого

	80 000